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Tiivistelmä

Vastuullisuusraportointi on Valtiokonttorin ohjeistama prosessi.

Hallitusohjelma, opetus- ja kulttuuriministeriön strategia 2030 (2019) ja hallinnonalan 
kestävän kehityksen linjaus (2020) ohjaavat ministeriön kestävän kehityksen työtä. Sivistyksen 
ja osaamisen vahvistaminen ovat edellytyksiä Agenda2030 -tavoitteiden saavuttamiselle. 
Kestävän kehityksen näkökulma liittyy ministeriön säädös-, tulos-, resurssi- ja informaatio-
ohjaukseen sekä muuhun toiminnan ja talouden suunnitteluun.

Vuonna 2021 ministeriö vahvisti yhteiskunnan sivistys- ja osaamispohjaa politiikka vastuu-
alueillaan kehittämisohjelmin, politiikkalinjauksin, tulosohjaus- ja lainsäädäntötoimin sekä 
hankerahoituksin. Muun muassa, annettu koulutuspoliittinen selonteko luo pitkäjänteiset 
periaatteet koulutusjärjestelmän kestävälle kehittämiselle. Samoin oppivelvollisuuden 
laajentaminen 18 ikävuoteen ja maksuton toisen asteen koulutus olivat merkittävä 
lainsäädännöllinen uudistus. Ministeriö osallistui Suomen ulkoasiainhallinnon kanssa 
asiantuntemuksellaan myös hallinnonalansa kansainväliseen yhteistyöhön Agenda2030 
-tavoitteita edistäen.

Koronaepidemia varjosti yhä vuotta 2021. Ministeriö uudelleensuuntasi ja vahvisti taloudellisia 
ja henkilöresursseja yhteiskunnan toimintojen tukemiseen politiikkatoiminta-alueillaan. 
Tärkeää oli yhteiskunnan kriisinkestävyyden ylläpitäminen.
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Referat

Ansvarsrapportering är en process som Statskontoret ger anvisningar om.

Regeringsprogrammet, undervisnings- och kulturministeriets strategi 2030 (2019) och 
riktlinjerna för hållbar utveckling inom ministeriets förvaltningsområde (2020) styr ministeriets 
arbete för hållbar utveckling. Att stärka bildning och kompetens är förutsättningar för att 
de globala målen i Agenda 2030 ska uppnås. Perspektivet hållbar utveckling är integrerat 
i ministeriets författnings-, resultat-, resurs- och informationsstyrning samt den övriga 
planeringen av verksamhet och ekonomi.

Under 2021 har ministeriet stärkt samhällets bildnings- och kompetensbas inom sina politiska 
ansvarsområden genom utvecklingsprogram, politiska riktlinjer, resultatstyrnings- och 
lagstiftningsåtgärder samt projektfinansiering. Det har bland annat lämnats en utbildnings-
politisk redogörelse som fastställer långsiktiga principer för en hållbar utveckling av 
utbildningssystemet. Likaså var utvidgningen av läroplikten till 18 år och införandet av 
kostnadsfri utbildning på andra stadiet en betydande lagreform. Tillsammans med Finlands 
utrikesförvaltning har ministeriet också deltagit i det internationella samarbetet inom sitt 
förvaltningsområde och bidragit med sin expertis för att främja de globala målen.

Covid-19-pandemin kastade en skugga också över 2021. Ministeriet riktade om och stärkte de 
ekonomiska och personella resurserna för att stödja samhällsfunktionerna inom ministeriets 
verksamhetsområden. Det var viktigt att upprätthålla samhällets krishanteringsförmåga.
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Abstract

Sustainability reporting is a process guided by the State Treasury.

The Government Programme, the Ministry of Education and Culture’s Strategy 2030 (2019) 
and the Sustainable Development Policy of the Ministry of Education and Culture and its 
administrative branch (2020) guide the Ministry’s sustainable development work. To achieve 
the goals of the 2030 Agenda, education and skills and competences need to be strengthened. 
The sustainable development perspective is linked to the Ministry’s guidance in legislation, 
performance, resources and information and to other operational and financial planning.

In 2021, within its policy areas, the ministry bolstered the societal foundation in education and 
competence by means of different programmes, policies, performance guidance, legislative 
measures and project funding. The recently published Education Policy Report, for example, 
brings principles for developing the educational system sustainably in the long term. Equally, 
the extension of compulsory education to the age of 18 and upper secondary education that is 
free of charge are both major legislative reforms. With its expertise, the Ministry has harnessed 
its expertise to participate in international cooperation within its administrative branch, 
promoting the goals of the 2030 Agenda.

The COVID-19 epidemic still overshadowed 2021. In its policy areas, the Ministry redirected 
and bolstered its financial and human resources to support society’s functions. It was 
important to maintain society’s resilience to crisis.
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T I I V I S T E L M Ä

Tämä vastuullisuusraportti on ensimmäinen, jonka opetus- ja kulttuuriministeriö tuottaa 
Valtiokonttorin antamia ohjeistuksia soveltaen. 

Ministeriö on strategiassaan 2030 sitoutunut kestävään kehitykseen. Työtä ohjaa myös 
opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan kestävän kehityksen linjaus (2020). Sivistyk-
sen ja osaamisen vahvistaminen ovat edellytyksiä Agenda2030 -tavoitteiden saavuttami-
selle, mihin voidaan oivallisesti vaikuttaa niin koulutus-, tutkimus-, kulttuuri-, nuoriso- kuin 
liikuntapolitiikan keinoin. Ministeriön tavoitteena on sisällyttää kestävän kehityksen näkö-
kulma yhä johdonmukaisemmin sen vastuulla oleviin säädösohjaukseen, tulosohjaukseen, 
resurssiohjaukseen, toiminnan ja talouden suunnitteluun sekä informaatio-ohjaukseen. 
Kestävän kehityksen työtä koordinoimaan ja sujuvoittamaan on ministeriössä asetettu 
myös kansliapäällikön johdolla toimiva kestävän kehityksen työryhmä.

Vuonna 2021 opetus- ja kulttuuriministeriö vahvisti ja varmisti tulevaisuusorientoituneesti 
yhteiskunnan sivistys- ja osaamispohjaa niin hallitusohjelman kuin Agenda2030:n tavoit-
teiden mukaisesti. Monin kehittämisohjelmin, politiikkalinjauksin, tulosohjaus- ja lainsää-
däntötoimin sekä hankerahoituksin edistettiin yhteiskunnallista kestävää kehitystä. Mer-
kittäviä toimia olivat muun muassa annettu koulutuspoliittinen selonteko, joka luo pitkä-
jänteiset periaatteet koulutusjärjestelmän kestävälle kehittämiselle huomioiden väestö-
kehityksen vaikutukset peruspalveluiden järjestämiseen, sekä oppivelvollisuuden laajen-
taminen 18 ikävuoteen ja maksuton toisen asteen koulutus, jotka ovat merkittävä lainsää-
dännöllinen uudistus sosiaalisesti kestävän ja tasa-arvoa lisäävän  koulutusjärjestelmän 
vahvistamiseksi. Myös monia muita toimia ministeriön kaikilla politiikkavastuualueilla 
toteutettiin ja joista tässä raportissa kerrotaan tarkemmin. 

Koronaepidemia varjosti yhä vuotta 2021 ja ministeriö uudelleensuuntasi ja vahvisti, 
osana valtioneuvostoa, niin taloudellisia kuin henkilöresursseja yhteiskunnan toimintojen 
tukemiseen omilla politiikkatoiminta-alueillaan. Tärkeää oli yhteiskunnan ja kansalaisten 
kriisin kestävyyden ja toimintakyvyn tukeminen läpi haasteellisen ajanjakson. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö osallistuu yhteistyössä Suomen ulkoasiainhallinnon kanssa 
asiantuntemuksellaan myös hallinnonalansa kansainväliseen yhteistyöhön, kuten YK:n 
koulutus-, tiede- ja kulttuurijärjestö Unescon työhön, Agenda2030-tavoitteita edistäen.
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1 Taustaa

Vastuullisuusraportointi
Valtiokonttorin vuonna 2021 antaman ohjeistuksen mukaan vastuullisuusraportti on 
 määritelty työkaluksi, jonka avulla voidaan tehdä näkyväksi ministeriöissä, virastoissa 
ja laitoksissa tehtävän työn vaikutuksia kestävyyshaasteiden ja globaalien  ongelmien 
ratkaisussa. Raportointi tehdään vuosittain ja kiinnekohtana raportoinnissa on YK:n 
 Agenda2030:n tavoitteiden toteuttaminen. Ensimmäinen raportti koskee vuotta 2021. 
Jokainen organisaatio julkaisee raporttinsa itsenäisesti, minkä lisäksi Valtiokonttori tuottaa 
niistä koosteasiakirjan. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö osana valtioneuvostoa 
Opetus- ja kulttuuriministeriö avustaa hallitusta sen politiikan suunnittelussa, linjauk-
sissa ja toimeenpanossa, valmistelee lakeja, asetuksia, päätöksiä ja budjettivarojen 
käyttöön  liittyviä asioita sekä ohjaa hallinnonalansa toimintaa. Hallitusohjelma on 
 keskeinen ministeriön toimintaa ohjaava ja tavoitteita asettava ohjausasiakirja. Minis-
teriö toimeenpanee samalla YK:n kestävän kehityksen Agenda2030:n tavoitteita osana val-
tioneuvoston kokonaisvaltaista kestävän kehityksen työtä, jota koordinoi valtioneuvoston 
kanslia. 

Hallinnonalansa ohjaustoimintaan liittyen ministeriö laatii virastojen ja laitosten 
kanssa määräaikaiset tulossopimukset ja korkeakoulujen kanssa määräaikaiset sopi-
mukset. Niin virastojen, laitosten kuin korkeakoulujen kanssa tehdyissä sopimuksissa on 
otettu huomioon kestävä kehitys ja Agenda 2030 merkittävänä globaalina puitteena. 

Opetus- ja kulttuuriministeriö on jäsenenä Suomen laajapohjaisessa kestävän kehityk-
sen toimikunnassa ja kehityspoliittisessa toimikunnassa. Suomen kestävän kehityk-
sen toimi kunnan päätehtävänä on YK:n Agenda2030:n toimeenpanon  vauhdittaminen 
ja kytkeminen keskeiseksi osaksi kansallista kestävän kehityksen työtä. Vuonna 2020 
 opetus- ja kulttuuriministeriö laati myös hallinnonalansa kestävän kehityksen linjauksen 
 tukemaan ja täydentämään Suomen kansallista Agenda2030:n toteuttamistyötä. Vuodesta 
2022 eteenpäin kestävän kehityksen toimikunnan kaikkien osapuolten työtä jäsentää 
 hallitusohjelman mukaisesti vuoden 2021 aikana laadittu Agenda2030 Suomen tiekartta. 
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Opetus- ja kulttuuriministeriön näkökulmasta sivistyksen ja osaamisen  vahvistaminen 
ovat edellytyksiä Agenda2030 -tavoitteiden saavuttamiselle. Koulutus-, tutkimus-, 
kulttuuri-, nuoriso- ja liikuntapolitiikan keinoin voidaan osallistua kaikkien Agenda2030 
-tavoitteiden edistämiseen. Se tarkoittaa sivistyksellisten oikeuksien yhdenvertaista toteu-
tumista, korkealaatuista varhaiskasvatusta, osaamisen ja koulutustason nostoa, jatku-
vaa oppimista, tiedon saatavuutta, kulttuurisia oikeuksia sekä hyvinvointia ja osallisuutta. 
Ajattelun ja asenteiden avulla tapahtuva yhteiskunnan kulttuurinen muutos on edellytyk-
senä muutokselle kohti kokonaisvaltaista kestävää kehitystä. Opetus- ja kulttuuriministeriö 
raportoi kestävän kehityksen toimistaan muun muassa hallituksen vuosikertomuksen sekä 
YK:lle Suomen antamien Agenda2030:n toteuttamista koskevien kausiraporttien kautta. 
Vastuullisuusraportointi on uusin kestävän kehitykseen liittyvä raportointimuoto. 

Kestävän kehityksen ja vastuullisuuden hallintotapa 
ministeriössä
Opetus- ja kulttuuriministeriö on strategiassaan 2030 sitoutunut kestävään kehitykseen. 
Työtä ohjaa myös opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan kestävän kehityksen 
 linjaus (2020). Asiakirjojen tavoitteiden toteuttaminen ja seuranta, sekä osallistuminen 
valtioneuvoston kanslian johdolla tapahtuvaan kansalliseen Agenda2030 -työhön, edellyt-
tävät saumatonta ja verkostomaista työskentelyä. Tärkeää on ylläpitää toimintakulttuuria, 
joka mahdollistaa sujuvan yhteistyön ja vuoropuhelun niin ministeriön sisällä kuin muiden 
ministeriöiden, hallinnonalan toimijoiden, sidosryhmien ja kolmannen sektorin kanssa. 

Kestävän kehityksen työtä koordinoimaan ja sujuvoittamaan on ministeriössä asetettu 
kansliapäällikön johdolla toimiva kestävän kehityksen työryhmä, jossa on kaikkien osas-
tojen ja esikuntayksiköiden edustajat. Koko ministeriön toimialan kattava kokoonpano on 
välttämätön kestävän kehityksen horisontaalisuuden ja Agenda2030:n SDG-tavoitteiden 
keskinäisriippuvuuden vuoksi. Ministeriön tavoitteena onkin sisällyttää kestävän kehityk-
sen näkökulma yhä johdonmukaisemmin säädösohjaukseen, tulosohjaukseen, resurssi-
ohjaukseen, toiminnan ja talouden suunnitteluun sekä informaatio-ohjaukseen. 

Seurattavat SDG-tavoitteet
Valtiokonttorin ohjeistuksen mukaisesti jokaisen tahon tulee valita itselleen keskeiset 
Agenda2030:n SDG-tavoitteet raportoitavikseen. Keskeisimpinä seurattavina ministeriö 
on valinnut seuraavat tavoitteet:
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	y SDG 3: Terveyttä ja hyvinvointia  
(liittyy mm. kulttuuri-, liikunta- ja nuorisopolitiikan toimiin)

	y SDG 4: Hyvä koulutus  
(perusedellytys kaikkien SDG-tavoitteiden toteuttamiseen)

	y SDG 8: Ihmisarvoista työtä ja talouskasvua  
(vahva yhteys SDG4:ään ja SDG9:ään)  

	y SDG: 9 Kestävää teollisuutta, innovaatioita ja infrastruktuureja  
(liittyy mm. tiedepolitiikan toimiin; TKI-toiminnan vahvistaminen)

	y SDG 10: Eriarvoisuuden vähentäminen - yhteydessä SDG5:een,  
sukupuolten tasa-arvo (liittyvät kaikkeen toimintaan yhteiskunnassa, siten 
myös koulutus-, tiede-, kulttuuri-, liikunta- kuin nuorisopolitiikan toimiin)

	y SDG 11: Kestävät kaupungit ja yhteisöt (liittyy mm. kulttuuripolitiikan toimiin, 
kulttuuri- ja liikuntapalveluihin, kulttuuriperintöön, kestävään rakentamiseen)

Koska tavoitteet ovat vahvassa keskinäisessä riippuvuus- ja vuorovaikutussuhteessa 
toisiinsa, ei niitä voi tarkastella yksittäisinä siiloina. Valittujen tavoitteiden yhteisenä 
ylätason nimittäjänä voi nähdä yhteiskunnan sivistyksen ja hyvinvoinnin edistämisen. 
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2 Toteumavuosi 2021

Yleisarvio
Opetus- ja kulttuuriministeriö vahvisti ja varmisti tulevaisuusorientoituneesti yhteis-
kunnan sivistys- ja osaamispohjaa niin hallitusohjelman kuin Agenda2030:n  tavoitteiden 
mukaisesti. Monin kehittämisohjelmin, politiikkalinjauksin, tulosohjaus- ja lain-
säädäntö  toimin sekä hankerahoituksin edistettiin yhteiskunnallista kestävää kehi-
tystä. Kansain välisellä tasolla ministeriö myötävaikutti asiantuntemuksellaan Agenda2030 
 -tavoitteiden toteuttamista eri foorumeilla ja prosesseissa. Alempana tässä pääluvussa on 
koottuna  keskeisimpiä toimia. Koronaepidemia varjosti yhä vuotta 2021 ja ministeriö 
uudelleensuuntasi ja vahvisti, osana valtioneuvostoa, niin taloudellisia kuin henkilöresurs-
seja yhteiskunnan toimintojen tukemiseen omilla politiikkatoiminta-alueillaan. Tärkeää oli 
yhteiskunnan ja kansalaisten kriisinkestävyyden ja toimintakyvyn tukeminen läpi haasteel-
lisen ajanjakson. 

Politiikka- ja toiminta-alueet
Valtioneuvoston toimivaltaan kuuluvien toimenpiteiden vaikutusta yhteiskuntaan sivis-
tyksen ja hyvinvoinnin edistämiseksi seurataan monin tavoin ja indikaattorein, joista muo-
dostuu pitkän ajan kokonaisnäkemys kehityskulusta. Tähän opetus- ja  kulttuuriministeriön 
vastuullisuusraporttiin on tilastoindikaattoreiksi valittu koulutukseen ja tutkimukseen 
 liittyviä indikaattoreita.

Koulutuspolitiikka

Koulutustaso

YK:n kestävän kehityksen tavoitteen 4 mukaisesti tulee varmistaa vuoteen 2030 men-
nessä, että kaikki saavat päätökseen ilmaisen, tasa-arvoisen ja laadukkaan perus- ja 
toisen asteen koulutuksen, joka johtaa olennaisiin ja tehokkaisiin oppimistuloksiin. 
Tavoitteen kannalta keskeinen kohderyhmä ovat nuoret, joiden osalta perusasteen varaan 
jäävien osuus ikäluokasta on Suomessa säilynyt varsin vakaana 1980-luvun puolivälistä 
saakka. 
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Kuvio 1. Korkeintaan perusaste 1970–2020. Lähde: Tilastokeskus, väestön koulutusrakenne 
 https://www.stat.fi/tilasto/vkour

Kestävän kehityksen tavoitetaso on hyvin korkea ja Suomessa yhä merkittävä osa 
 nuorista jää vaille PISA-kriteeristöllä riittävänä pidettyä luku- ja laskutaitoa. Vuoden 
2018 PISA-tutkimuksen perusteella 15 % nuorista alittaa minimiosaamisvaatimukset mate-
matiikan osalta ja 13,5 % lukutaidon osalta.

Oppimistulosten tason puolesta Suomi menestyy kansainvälisessä vertailussa yhä 
hyvin, mutta nuorten osaamisen taso on laskusuuntainen. Tarkastelusta riippuen perus-
koulun päättämisikäisten nuorten osaaminen on kääntynyt laskuun 1990-luvun ja 2000-
luvun puolivälin välissä. Varhaiseen laskun alkuun 1990-luvun puolivälissä viittaavat puo-
lustusvoimien P1-kokeen tulokset sekä aikuisten osaamistutkimus PIAAC, myöhäisim-
pään PISA-tutkimus, jossa lasku alkaa vuoden 2006 jälkeen. Mm. kansallinen  matematiikan 
 arviointi ajoittaa oppimistulosten käänteen noususta laskuksi näiden ääripäiden väliin, 
vuoteen 2000. Trendin arviointia vaikeuttaa se, että kehityksen syyt ovat pitkälti epäselviä. 
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Edellä todettuihin asioihin vaikutetaan tällä hallituskaudella muun muassa seuraavin 
toimenpitein:

	y Toteutetulla oppivelvollisuuden pidentämisellä, jonka odotetaan  nostavan 
vähintään toisen asteen tutkinnon suorittaneiden osuutta. Oppivelvolli-
suuden laajentaminen 18 ikävuoteen ja maksuton toisen asteen koulutus 
ovat merkittävä lainsäädännöllinen uudistus sosiaalisesti kestävän ja tasa- 
arvoa lisäävän koulutusjärjestelmän vahvistamiseksi. Tavoitteena on nostaa 
väestön koulutus- ja osaamistasoa sekä taata, että jokainen nuori suorittaa 
toisen asteen tutkinnon. Uudistuksella turvataan kaikille elämässä ja yhteis-
kunnassa tarpeellinen perusosaaminen ja sivistys sekä edistää yhdenvertai-
sia mahdollisuuksia kehittää itseään. Uudistuksen tavoitteiden toteutumista 
ja vaikuttavuutta seurataan ja arvioidaan systemaattisesti. Ministeriö julkaisi 
seurantasuunnitelman 1.10.2021: http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-886-1. 
Ensimmäiset oppivelvolliset valmistuvat pääosin vasta vuonna 2024, jonka 
jälkeen tuloksia voidaan arvioida kattavammin. (SDG 4, 8, 9, 10) 

	y Laajalla Oikeus oppia -ohjelmalla, jolla edistetään oppimista, tasa-arvoa ja 
hyvinvointia sekä vahvistetaan varhaiskasvatuksen sekä esi- ja perusopetuk-
sen laatua. Yhtenä osana ohjelmaan sisältyy Uudet lukutaidot -kehittämis-
ohjelma medialukutaitoa sekä tieto- ja viestintäteknologista (tvt) osaa-
mista koskien. https://okm.fi/laatuohjelmat (SDG 3 ,4, 5, 8, 10) 

	y Laajalla ammatillisen koulutuksen laatua ja tasa-arvoa parantavalla Oikeus 
osata -ohjelmalla, jossa tavoitteena on, että opiskelevat saavat vankan ja laa-
dukkaan ammattiosaamisen ja hyvät perustaidot työtä, elämää ja  jatkuvaa 
oppimista varten. https://okm.fi/oikeusosata (SDG 3 ,4, 5, 8, 10)  

	y Laajalla lukiokoulutuksen laatu- ja saavutettavuusohjelmalla  
edistetään lukiolaisten hyvinvointia ja vahvistetaan koulutuksen  
tasa- arvoa,  yhdenvertaisuutta ja saavutettavuutta. Lisäksi tavoitteena  
on nostaa  osaamistasoa, osaamisen laatua ja kaventaa osaamiseroja.  
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM027:00/2021 (SDG 3 ,4, 5, 8, 10) 

Mahdollisuus koulutukseen
Kestävän kehityksen tavoitteena on tarjota kaikille mahdollisuus yhtäältä varhais-
lapsuuden kehitykseen ja hoitoon sekä esiopetukseen, ja toisaalta ammatillisesti 
 eriytyneeseen koulutukseen, ml. korkea-asteen koulutukseen. Lisäksi tavoitteena on 
poistaa sukupuolten eriarvoisuus sekä antaa heikommassa asemassa oleville yhden-
vertainen  mahdollisuus koulutukseen. Mahdollisuuksien yhdenvertaisuutta kuvaavilla 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-263-886-1
https://okm.fi/laatuohjelmat
https://okm.fi/oikeusosata
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM027:00/2021
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indikaattoreilla Suomi menestyy tyypillisesti varsin hyvin kansainvälisessä vertailussa, 
mutta monilla mittareilla kehitys on huolestuttava ja esimerkiksi sukupuolten tasa-ar-
von osalta Suomen tilanne on koulutuksessa myös kansainvälisesti vertaillen heikko.

Suomessa varhaiskasvatukseen osallistuminen on muita pohjoismaita vähäisempää 
ja toisaalta osallistumisessa on sosiaaliseen taustaan liittyviä eroja. Pidemmät kotihoidon 
tuen jaksot ovat yhä varsin yleisiä matalasti koulutetuilla äideillä; kun perusasteen koulu-
tuksen varassa olevista äideistä yli puolet hoiti lasta kotona yli 2-vuotiaaksi, korkea-asteen 
koulutetuilla tämä osuus oli neljäsosa.

Sukupuolten oppimistuloserot ovat Suomessa myös kansainvälisesti vertaillen 
 poikkeuksellisen suuret, kuten myös erot koulutukseen osallistumisessa ja koulutus-
tasossa myöhemmissä elämänvaiheissa. Vastaavasti maahanmuuttajataustaisten ryhmien 
oppimistulokset jäävät selvästi jälkeen kantaväestön tuloksista.

Kuvio 2. Lukutaidon sukupuoliero (PISA 2018). Asteikko tytöt–pojat.  Tyttöjen  pisteet ovat poikia korkeammat.  
Lähde: https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/f56f8c26-en.
pdf?expires=1648797289&id=id&accname=guest&checksum=565F4EF827393FD1856E1DF098758258

Yllä todettuihin asioihin vaikutetaan tällä hallituskaudella muun muassa seuraavin 
toimenpitein:

	y Oikeus Oppia ja Oikeus osata -ohjelmilla sekä siihen sisältyvällä Uudet 
 lukutaidot -kehittämisohjelmalla 
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	y Opinto-ohjauksen kehittämisohjelmalla perusopetuksessa, ammatillisessa 
koulutuksessa ja lukiokoulutuksessa. Opinto-ohjauksen kehittämis ohjelma 
toteutetaan tiiviissä yhteydessä oppivelvollisuuden laajentamisen valmiste luun, 
Oikeus oppia -ohjelmaan sekä Oikeus osata -ohjelmaan sekä lukio koulutuksen 
laatuohjelmaan. https://okm.fi/opinto-ohjauksen-kehittaminen (SDG 3, 8)   

	y Uudistetulla LUMA-strategialla (luonnontieteet ja matematiikka sekä 
 tekniikka ja teknologiat) edistetään muun muassa tasa-arvoisia ja yhden-
vertaisia mahdollisuuksia koko yhteiskunnan lahjakkuuspotentiaalin saami-
seksi käyttöön. Strategia osaltaan auttaaehkäisemään oppimisen eriarvois-
tumista ja takaamaan yhdenvertaiset mahdollisuudet ja riittävät valmiudet 
LUMA-osaamisen kehittymiseen iästä, sosiaalisesta ja kulttuurisesta taustasta, 
sukupuolesta tai kielestä riippumatta kaikkialla Suomessa.  
https://okm.fi/luma-strategia (SDG 4, 5 ja 10)

Ammatillisesti eriytyneeseen koulutukseen, ml. korkeakoulutukseen osallistumisessa 
Suomessa on varsin suuria sosiaaliseen taustaan liittyviä eroja. 

Yliopistokoulutukseen hakeutui noin 30 % peruskoulun 9,5 keskiarvolla päättäneistä mata-
lasti koulutettujen vanhempien lapsista. Vastaavalle tasolle pääsivät perusasteen noin kah-
deksan keskiarvolla päättäneet korkeakoulutettujen vanhempien lapset.

https://okm.fi/opinto-ohjauksen-kehittaminen
https://okm.fi/luma-strategia
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Kuvio 3. Opiskelu ammattikorkeakoulussa. Lähde: Heiskala, Erola & Kilpi-Jakonen: Kahden korkeakoulun 
malli eriyttää oppilaita perhetaustan perusteella

Kuvio 4. Opiskelu yliopistossa. Lähde: Heiskala, Erola & Kilpi-Jakonen: Kahden korkeakoulun malli eriyttää 
oppilaita perhetaustan perusteella

https://blogit.utu.fi/invest/2020/11/10/kahden-korkeakoulun-malli-eriyttaa-oppilaita-perhetaustan-perusteella/
https://blogit.utu.fi/invest/2020/11/10/kahden-korkeakoulun-malli-eriyttaa-oppilaita-perhetaustan-perusteella/
https://blogit.utu.fi/invest/2020/11/10/kahden-korkeakoulun-malli-eriyttaa-oppilaita-perhetaustan-perusteella/
https://blogit.utu.fi/invest/2020/11/10/kahden-korkeakoulun-malli-eriyttaa-oppilaita-perhetaustan-perusteella/
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Tilanteeseen vaikutetaan tällä hallituskaudella muun muassa korkeakoulutuksen saavutet-
tavuussuunnitelmatyöllä (SDG 3, 4, 8, 9) ja lisäämällä korkeakoulutuksen aloituspaikkoja. 
https://okm.fi/korkeakoulutuksen-saavutettavuussuunnitelma  
https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/
korkeakoulujen-aloituspaikkoja-lisataan-vuodelle-2022-noin-2-300-lla

Nuoret koulutuksen ja työn ulkopuolella
Kestävän kehityksen tavoitteena on vähentää koulutuksen ja työn ulkopuolella olevien 
määrää (ns. NEET nuoret). Suomessa NEET-nuorten osuus on nuorissa ikäryhmissä varsin 
lähellä EU-maiden keskiarvoa ja selvästi korkeampi kuin muissa Pohjoismaissa. Osuus 
kävi myönteisellä alhaisella tasolla ennen finanssikriisiä vuosina 2007–2008, muttei ole 
ollut sittemmin samalla tai matalammalla tasolla.

Kuvio 5. Koulutuksen ja työn ulkopuolella olevat (NEET) nuoret (20–24 v). Lähde: Eurostat, edat_lfse_20 

Tilanteeseen vaikutetaan muun muassa etsivällä nuorisotyöllä ja nuorten työpaja-
toiminnalla. Etsivän nuorisotyön tehtävänä on tavoittaa tuen tarpeessa oleva nuori ja 
 auttaa hänet sellaisten palvelujen ja muun tuen piiriin, joilla edistetään hänen kasvuaan, 
itsenäistymistään, osallisuuttaan yhteiskuntaan ja muuta elämänhallintaansa sekä pää-
syään koulutukseen ja työmarkkinoille. Nuorten työpajatoiminnan tehtävänä on valmen-
nuksen avulla parantaa nuoren valmiuksia päästä koulutukseen, suorittaa koulutus lop-
puun ja päästä avoimille työmarkkinoille tai muuhun tarvitsemaansa palveluun. Sekä 
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https://okm.fi/korkeakoulutuksen-saavutettavuussuunnitelma
https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/korkeakoulujen-aloituspaikkoja-lisataan-vuodelle-2022-noin-2-300-lla
https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/korkeakoulujen-aloituspaikkoja-lisataan-vuodelle-2022-noin-2-300-lla
http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?dataset=edat_lfse_20
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nuorten työpajatoimintaa että etsivää nuorisotyötä tuetaan valtionavustuksilla. Vuonna 
2021 etsivä nuorisotyö tavoitti 20 321 nuorta ja nuorten työpajatoimintaan osallistui 
11 800 nuorta.   
https://okm.fi/nuorisotyo 
https://okm.fi/tyopajat-ja-etsiva-nuorisotyo (SDG 4, 5, 10)

Muita toimia koulutuspolitiikassa

	y Annettu koulutuspoliittinen selonteko luo pitkäjänteiset periaatteet koulu-
tusjärjestelmän kestävälle kehittämiselle huomioiden väestökehityksen vai-
kutukset peruspalveluiden järjestämiseen. https://okm.fi/koulutusselonteko 
(SDG 4, 8, 9, 10) 

	y Käynnistetyllä toisen asteen koulutuksen uudistuksella turvataan koulutus- 
ja osaamispalveluiden saatavuus maan eri osissa eriytyvästä väestökehityk-
sestä huolimatta. https://okm.fi/toisenasteenkoulutus (SDG 4, 5, 10, 11) 

	y Käynnistetyllä kestävyyskasvatuksen kehittämishankkeella selvitetään 
opetuksen ja koulutuksen järjestäjien tukemista muutoksessa kohti kestä-
vyyttä. Hanke kutsuu koko kasvatus- ja koulutusyhteisön mukaan työhön. 
https://www.oph.fi/fi/kehittaminen/kestavyyskasvatuksen-kehittamishanke 
(SDG 4) 

	y Käynnistetyllä koulutuksen ilmasto- ja kestävyyskasvatushankkeella 
 tuetaan yhteiskunnan toimia ilmastonmuutoksen torjumiseksi ja siihen 
sopeutumiseksi. https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/mittava-ilmasto-ja-kes-
tavyyskasvatushanke-tukemaan-koulujen-ja-oppilaitosten-ilmastotyota  
(SDG 4 - ja kaikki luontoympäristön tavoitteet 6, 7, 13, 14, 15) 

	y Ammatillisen koulutuksen kestävän kehityksen ja vihreän siirtymän kehit-
tämisohjelma avautui valtionavustushauilla. Kehittämisohjelma tukee kes-
tävän kehityksen tavoitteiden määrittelyä ja toimeenpanoa ammatillisessa 
 koulutuksessa sekä uudenlaisten innovatiivisten kokeilujen kehittämistä ja 
pilotointia. Kehittämisohjelmassa laaditaan ammatillisen koulutuksen kes-
tävyystiekartta, jota jalkautetaan käytännön tavoitteiksi ja toimenpiteiksi 
ammatillisiin oppilaitoksiin hankkeen aikana. https://www.oph.fi/fi/fun-
ding-release/ammatillisen-koulutuksen-kestavan-kehityksen-ja-vihrean-siirty-
man-kehittamisohjelma (SDG 4, 8, 9) 
 

https://okm.fi/nuorisotyo
https://okm.fi/tyopajat-ja-etsiva-nuorisotyo
https://okm.fi/koulutusselonteko
https://okm.fi/toisenasteenkoulutus
https://www.oph.fi/fi/kehittaminen/kestavyyskasvatuksen-kehittamishanke
https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/mittava-ilmasto-ja-kestavyyskasvatushanke-tukemaan-koulujen-ja-oppilaitosten-ilmastotyota
https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/mittava-ilmasto-ja-kestavyyskasvatushanke-tukemaan-koulujen-ja-oppilaitosten-ilmastotyota
https://www.oph.fi/fi/funding-release/ammatillisen-koulutuksen-kestavan-kehityksen-ja-vihrean-siirtyman-kehittamisohjelma
https://www.oph.fi/fi/funding-release/ammatillisen-koulutuksen-kestavan-kehityksen-ja-vihrean-siirtyman-kehittamisohjelma
https://www.oph.fi/fi/funding-release/ammatillisen-koulutuksen-kestavan-kehityksen-ja-vihrean-siirtyman-kehittamisohjelma
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	y Käyttöönotetuissa lukiokoulutuksen uudistetuissa opetussuunnitelmissa 
on aiempaa vahvempi kestävän kehityksen painotus. https://www.oph.fi/fi/
koulutus-ja-tutkinnot/lukion-opetussuunnitelmien-perusteet (SDG 4) 

	y Käynnistettiin jatkuvan oppimisen uudistuksen parlamentaaristen  linjausten 
toimeenpano. Toimenpiteillä edistetään työikäisten mahdolli suuksia kehittää 
osaamistaan, parannetaan osallistumisen tasa-arvoa ja  varmistetaan osaavan 
työvoiman saatavuus. https://okm.fi/jatkuva-oppiminen (SDG 4, 8, 10)  

	y Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden palvelukeskus aloitti toimintansa. 
 Keskus analysoi työelämän osaamis- ja työvoimatarpeita, rahoittaa työikäisille 
tarkoitettuja koulutuksia, kehittää tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluja, tukee 
alueellista ja muuta yhteistyötä, ja osallistuu jatkuvan oppimisen digitaali-
sen palvelukokonaisuuden kehittämiseen. Jatkuvan oppimisen ja työllisyyden 
palvelukeskus - OKM - Opetus- ja kulttuuriministeriö (SDG 4, 8, 10)   

	y Vapaan sivistystyön oppilaitosten mahdollisuuksia järjestää kotoutumisajalla 
oleville maahanmuuttajille kotouttavaa koulutusta vahvistettiin rahoitus-
järjestelmää uudistamalla. (SDG 4, 10, 5) 

	y Käynnistetyllä taiteen perusopetuksen indikaattorityöllä luodaan mittaristo, 
jonka avulla mm. rakennetaan yhteistä näkemystä taiteen perusopetuksen 
kansalliselle ja paikalliselle laatutyölle ja vahvistetaan taiteen perusopetuk-
sen tuottamaa osaamista sekä taiteen perusopetuksen tietopohjaa ja tiedolla 
 johtamista.  
https://wiki.eduuni.fi/display/OKMtaiteenperusopetuksenviitearkkitehtuuri/
TPO+strategiset+indikaattori (SDG 3, 4)  
https://wiki.eduuni.fi/display/OKMtaiteenperusopetuksenviitearkkitehtuuri/
TPO+strategiset+indikaattori (SDG 3, 4)

	y Ministeriö edisti poikkihallinnollista Terveet tilat 2028 -hanketta rahoitta-
malla kartoitusta sisäilmaosaamisesta eri koulutusasteilla sekä tuottamalla 
rakentamisen selvityksiä liittyen ammatillisen koulutuksen tiloihin.  
https://tilatjaterveys.fi/etusivu (SDG 3, 4) 

	y Ministeriön ja korkeakoulujen yhteiset korkeakoulujen kestävän  kasvun 
ohjelman linjaukset valmistuivat. Linjauksissa esitetään toimenpiteitä 
 hallituksen kestävyystiekartan tavoitteisiin pääsemiseksi sekä alustavat 
 vaikutus- ja kustannusarviot poliittisen päätöksenteon pohjaksi. Ehdotus-
ten toteuttaminen edellyttää korkeakoulujen resurssien vahvistamista pitkä-
jänteisellä tavalla. https://valtioneuvosto.fi/hanke?tunnus=OKM049:00/2021 
(SDG 4, 8, 9, 10)

https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/lukion-opetussuunnitelmien-perusteet
https://www.oph.fi/fi/koulutus-ja-tutkinnot/lukion-opetussuunnitelmien-perusteet
https://okm.fi/jatkuva-oppiminen
https://okm.fi/jatkuvan-oppimisen-ja-tyollisyyden-palvelukeskus
https://okm.fi/jatkuvan-oppimisen-ja-tyollisyyden-palvelukeskus
https://wiki.eduuni.fi/display/OKMtaiteenperusopetuksenviitearkkitehtuuri/TPO+strategiset+indikaattori
https://wiki.eduuni.fi/display/OKMtaiteenperusopetuksenviitearkkitehtuuri/TPO+strategiset+indikaattori
https://wiki.eduuni.fi/display/OKMtaiteenperusopetuksenviitearkkitehtuuri/TPO+strategiset+indikaattori
https://wiki.eduuni.fi/display/OKMtaiteenperusopetuksenviitearkkitehtuuri/TPO+strategiset+indikaattori
https://tilatjaterveys.fi/etusivu
https://valtioneuvosto.fi/hanke?tunnus=OKM049:00/2021


20

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:19 

Tiedepolitiikka

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan rahoitus 

Suomi on harvoja maita, joissa tutkimus- ja kehittämistoiminnan taso suhteessa 
brutto kansantuotteeseen on laskenut 2000-luvun lopulta. T&K-rahoituksen määrä 
on kuitenkin kääntynyt varovaiseen nousuun 2010-luvun jälkipuoliskolla. Tutkijoiden 
määrä suhteessa väestöön on 2020-luvun alkaessa Suomessa samalla tasolla kuin se oli 
n. 15 vuotta aiemmin. Tässä heijastuu T&K-menojen tason lasku, mutta osin myös tutkija-
koulutetun väestön kasvun hidastuminen. Kansainvälisissä vertailuissa tutkijoiden osuus 
on Suomessa melko korkealla. 

Kuvio 6. T&K-menot Suomessa 1981–2020. Lähde: OECD Main Science and Technology Indicators

Tilanteeseen vaikutetaan muun muassa sillä, että hallitus on asettanut tavoitteeksi 
 saavuttaa 4% tutkimus- ja kehittämismenojen osuus bruttokansantuotteesta  vuoteen 
2030 mennessä. Tavoitteeseen on sitouduttu laajapohjaisesti. Syksyllä 2021 parlamen-
taarinen TKI-työryhmä laati ehdotukset tavoista saavuttaa asetettu tavoite.  Kestävä 
kehitys on sitoutumisessa tärkeä ponnin, sillä innovaatioiden merkitys taloudellisen 
 muutoksen aikaansaamisessa on keskeinen (postfossiilinen aika). https://valtioneuvosto.
fi/-//10616/parlamentaarinen-tki-tyoryhma-esittaa-rahoituslakia-tutkimus-ja-kehittamisra-
hoituksen-nostamiseksi (SDG 4, 8, 9, 10)
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https://www.oecd.org/sti/msti.htm
https://valtioneuvosto.fi/-//10616/parlamentaarinen-tki-tyoryhma-esittaa-rahoituslakia-tutkimus-ja-kehittamisrahoituksen-nostamiseksi
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Muita toimia tiedepolitiikassa

	y Kansallinen tutkimuksen, kehittämisen ja innovaatioiden TKI-tiekartta 
vuodelta 2020 päivitettiin 2021. TKI-tiekartassa on kolme strategista kehit-
tämisaluetta: osaaminen, uusi kumppanuusmalli ja innovatiivinen julkinen 
 sektori. TKI-tiekartan toimeenpano on edennyt hyvin.  
https://okm.fi/tki-tiekartta (SDG 4, 8, 9, 10) 

	y Korkeakoulut raportoivat opetus- ja kulttuuriministeriölle korkeakoulu-
jen 2021-2024 sopimuksissa asetetuista tavoitteista kohti hiilineutraaliutta 
vuoteen 2030 mennessä. (Kaikki luontoympäristöä koskevat SDG-tavoitteet 
6,7,12,13,14,15)  

	y Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman osana tuettiin vihreää ja 
digitaalista siirtymää tukevia ilmastonmuutokseen ja hiilineutraaliuteen 
liittyviä tutkimushankkeita. Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelma 
muodostuu kaikkiaan neljästä kokonaisuudesta: vihreä siirtymä, digitali saatio, 
työllisyys ja osaaminen, sekä sosiaali- ja terveyspalvelut. https://vm.fi/suo-
men-elpymis-ja-palautumissuunnitelma  (SDG 9 ja kaikki luontoympäristöä 
koskevat SDG-tavoitteet 6, 7, 12, 13, 14, 15)

Kulttuuripolitiikka

	y Kulttuurihyvinvoinnin toimia edistettiin opetus- ja kulttuuriministeriön 
ja sosiaali- ja terveysministeriön yhteistyöryhmässä. Taide ja kulttuuri 
ovat osa hyvää elämää, terveyden ja hyvinvoinnin kokonaisvaltaista edistä-
mistä sekä elinikäistä oppimista. Tekeillä olevaan Terve Suomi -tutkimukseen 
 saatiin mukaan kulttuuria koskeva osio. Kulttuurin rooli kuntien hyvinvoin-
nin ja terveyden edistämisessä on vahvistunut. Terveyden ja hyvinvoinnin 
laitoksen selvityksen (TEA-viisari 2021) mukaan aiempaa useampi kunta kir-
jaa  kulttuuritoiminnan tavoitteet hyvinvointikertomukseensa tai määrittelee 
tavoitteet talousarviossaan. 75 prosentissa kunnista on sovittu, mikä hallin-
nonala koordinoi hallinnonalarajat ylittävää hyvinvointia ja terveyttä edistä-
vää kulttuuritoimintaa. Kaksi vuotta aiemmin näin oli 58 prosentissa kuntia. 
Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalalta kulttuurihyvinvointihankkeita 
toteuttaa myös Taiteen edistämiskeskus, joka vuonna 2021 koordinoi mm. 
Hyvinvointia kulttuurista ikäihmisille -hanketta (Ikäohjelma 2030).  
https://www.taike.fi/fi/kulttuurihyvinvointi (SDG 3, 11) 

https://okm.fi/tki-tiekartta
https://vm.fi/suomen-elpymis-ja-palautumissuunnitelma
https://vm.fi/suomen-elpymis-ja-palautumissuunnitelma
https://www.taike.fi/fi/kulttuurihyvinvointi
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	y Ehdotus arkkitehtuuripoliittiseksi ohjelmaksi valmistui. Ohjelma  nostaa 
esiin arkkitehtuurin merkityksen kestävien elinympäristöjen kehittämisessä, 
elinvoiman lähteenä ja matkailun käyttövoimana. Ohjelmalla on yhteys 
 kaupunkiympäristöjen tulevaisuuden tarpeet huomioivaan kestävään raken-
tamiseen. Kulttuuriperintöä voimavarana kestäville ratkaisuille tarkastellaan 
osana käynnistynyttä kulttuuriperintöstrategiatyötä.  
https://okm.fi/arkkitehtuuripoliittinen-ohjelma 
https://okm.fi/kulttuuriperintostrategia (SDG 3, 11) 

	y Kulttuurimatkailun vahvistamiseksi käynnistyi tiekartan laatimistyö,  
jossa huomioidaan läpileikkaavasti kestävän kehityksen tavoitteet. Kulttuuri-
matkailua kehittäville hankkeille myönnettiin erityisavustuksina lähes kolme 
miljoonaa euroa. Myös Euroopan neuvoston päätös myöntää Alvar Aalto -rei-
tille kulttuurireittisertifikaatti tukee kulttuurimatkailua.  
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM038:00/2021 (SDG 8, 11) 

	y ”Taide, kulttuuri ja moninainen Suomi: Kulttuuripolitiikka, maahanmuuttajat  
ja kulttuurisen moninaisuuden edistäminen” -työryhmän loppuraportti 
julkaistiin. Raportissa esitetään toimenpiteitä, joilla edistetään yhdenvertai-
suuden ja tasa-arvon toteutumista taide- ja kulttuurielämässä. Raportin toi-
menpide-ehdotuksiin sisältyy mm. yhdenvertaisuussuunnitelmien laatiminen 
sekä turvallisen tilan periaatteiden edistäminen. 
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162663 (SDG 10)

Liikuntapolitiikka

	y Opetus-ja kulttuuriministeriön kestävän kehityksen linjauksen mukaisesti 
 tarkistettiin ministeriön yleisavustusten myöntöperusteet. Kestävän kehi-
tyksen painoarvo on lisääntynyt erityisesti liikuntaa edistävien järjestöjen ylei-
savustamisessa, jossa vastuullisuuskriteerien perusteella määräytyi 15 % avus-
tuksesta. Opetus- ja kulttuuriministeriö jatkoi myös kansalaisjärjestöjen liikun-
nan sukupuolten tasa-arvo- ja yhdenvertaisuushankkeiden tukemista erityi-
savustuksin.  Prosessi valtionapukelpoisten nuorisoalan järjestöjen kestävän 
kehityksen edistämistoimien vahvistamiseksi käynnistyi, sisältäen mm. järjes-
töjen koulutusta. (SDG 3) 

	y Hallitusohjelman ja liikuntapoliittisen selonteon mukainen  valtioneuvoston 
ja liikuntaa edistävien organisaatioiden yhteinen Liikuntapolitiikan koordi-
naatio elin (LIPOKO) valmisteli toimintasuunnitelman väestön  liikkumisen 
edistämiseksi poikkihallinnollisessa yhteistyössä vuosille 2021–2022 ja 

https://okm.fi/arkkitehtuuripoliittinen-ohjelma
https://okm.fi/kulttuuriperintostrategia
https://okm.fi/hanke?tunnus=OKM038:00/2021
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162663
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käynnisti sen seurannan. https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/ministe-
riot-tarttuvat-yhdessa-riittamattoman-liikkumisen-haasteeseen (SDG 3) 

	y Kehitettiin valtakunnallista Liikkuvat-ohjelmakokonaisuuden johtamista 
ja koordinointia sekä seurantaa ja arviointia. Kokonaisuus sisältää  ohjelmat 
Liikkuva perhe, -varhaiskasvatus, -koulu, -opiskelu, -aikuinen ja Ikiliikkuja, 
joilla lisätään liikunnallista elämäntapaa ja fyysistä kokonaisaktiivisuutta eri 
ikä- ja väestöryhmissä. Kaikissa Liikkuvat-kokonaisuuden ohjelmissa järjestet-
tiin vuoden aikana tapahtumia ja koulutuksia, tuotettiin materiaalia, tuettiin 
sidosryhmiä väestön liikkumisen edistämiseksi sekä kannustettiin väestöä liik-
keelle esimerkiksi erilaisin kampanjoin ja viestinnällisin toimin. Liikkuvat kan-
nustivat poikkeusoloihin soveltuvaan liikkumiseen eri tavoin, toimintamallein 
ja hyviä käytäntöjä jakamalla. https://okm.fi/liikunnan-edistaminen (SDG 3) 

	y Harrastamisen Suomen mallin avulla edistettiin lasten ja nuorten mahdolli-
suutta mieluisaan ja maksuttomaan harrastukseen edistettiin  harrastamisen 
Suomen mallin avulla. Mallia toteutetaan yhteistyössä kulttuuri-,  liikunta- 
ja nuorisosektoreiden yhteistyönä. Keväällä 2021 järjestetyn  pilottivaiheen 
 jälkeen ensimmäisessä varsinaisessa valtionavustushaussa mukaan lähti 
235 kuntaa ja mallin mukaisia harrastuksia järjestetään arviolta 1 900 kou-
lussa. Harrastamisen Suomen mallin toteutus on käynnistynyt hyvin 
 koronatilanteesta huolimatta ja vastaanotto on ollut pääosin positiivista.  
https://okm.fi/suomen-malli (SDG 3) 

	y Valtion liikuntaneuvosto toteutti ministeriön kestävän kehityksen linjausten 
mukaisen toimiala-arvioinnin ”Kestävä kehitys valtion liikuntaa ja urheilua 
edistävissä toimenpiteissä”. Arviointi osoitti, että hallitusohjelma ja kansalli-
nen Agenda2030 -toimeenpanosuunnitelma antavat vahvan pohjan taloudel-
lisesti, ekologisesti ja sosiaalisesti kestävän kehityksen edistämiselle liikunta-
sektorilla. Silti kehitettävää muun muassa opetus- ja kulttuuriministeriön 
ohjaustoiminnassa edelleen on. Tarkemmin kehittämissuosituksista:  
Kestava-kehitys-valtion-liikuntaa-ja-urheilua-edistavissa-toimenpiteissa-lop-
puraportti.pdf (liikuntaneuvosto.fi) (SDG 3)

Nuorisopolitiikka

	y Poikkihallinnollisen valtakunnallisen nuorisotyön ja -politiikan ohjelman 
(VANUPO) 2020–2023 toimeenpanossa otetaan huomioon nuorten erilai-
set lähtökohdat, kuten etninen alkuperä, kieli, sukupuoli ja toimintakyky, sekä 
edistetään kaikkien nuorten yhdenvertaisten mahdollisuuksien toteutumista. 

https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/ministeriot-tarttuvat-yhdessa-riittamattoman-liikkumisen-haasteeseen
https://valtioneuvosto.fi/-//1410845/ministeriot-tarttuvat-yhdessa-riittamattoman-liikkumisen-haasteeseen
https://okm.fi/liikunnan-edistaminen
https://okm.fi/suomen-malli
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/01/Kestava-kehitys-valtion-liikuntaa-ja-urheilua-edistavissa-toimenpiteissa-loppuraportti.pdf
https://www.liikuntaneuvosto.fi/wp-content/uploads/2022/01/Kestava-kehitys-valtion-liikuntaa-ja-urheilua-edistavissa-toimenpiteissa-loppuraportti.pdf


24

OPETUS- JA KULTTUURIMINISTERIöN JULKAISUJA 2022:19 

Ohjelmaan sisältyy toimenpidekokonaisuus, jonka avulla  torjutaan  nuoriin 
kohdistuvaa syrjintää. Ohjelma sisältää nuorisopoliittisten  tavoitteiden 
lisäksi myös painopisteet nuorisoalan osaamiskeskuksille. Nuorisoalan 
osaamis keskukset ovat toimikautensa puolessa välissä ja toteuttaneet niille 
tavoiteohjauksessa sovittuja valtakunnallisia kehittämis- ja palvelutehtäviä. 
Tähänastisen kokemuksen valossa voidaan todeta, että niiden ansioista  
on kyetty kehittämään uusia palveluja, kokeilemaan uusia työmenetelmiä 
ja  tiivistämään yhteistyöverkostoja nuorisoalalla.  
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162007 (SDG 3, 4, 5, 10) 

	y Nuorisoalan järjestöiltä sekä nuorisokeskuksilta kysytään yleisavustus-
hakemuksissa konkreettisia tekoja kestävän kehityksen asioissa. Vastauk-
set ovat osa avustuksen määrän arviointia. Nuorisoalan järjestöille (yli 100 jär-
jestöä) on pidetty kaksi kestävän kehityksen tilaisuutta. Ensimmäisen järjesti 
ministeriön nuorisotyön ja -politiikan vastuualue yhdessä arviointi- ja avus-
tustoimikunnan kanssa ja toisen järjesti Kentauri nuorisoalan osaamiskeskus. 
(SDG 3, 4)

Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuustyö ministeriössä
Sen ohella, että tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta edistetään lukuisissa ministeriön poli-
tiikka-alueisiin kuuluvissa hankkeissa (kuten Oikeus oppia ja Oikeus osata -kehittämis-
hankkeet) sekä erilaisin ohjaus- ja säädösasiakirjoin (kuten valtakunnalliset opetussuun-
nitelmien perusteet), ministeriön johto ja toiminnallinen tasa-arvotyöryhmä vastaavat 
siitä, että toimintarakenteita kehitetään tukemaan ministeriön valmistelijoita tässä työssä. 
Organisaation johto on vastuussa toimintatapojen muuttamisesta sukupuoli- ja yhden-
vertaisuusnäkökulman huomioon ottaviksi kaikilla politiikka-alueillaan. Toiminnallisen 
tasa-arvosuunnitelman toteuttamista koordinoi ja seuraa sekä sitä päivittää ministeriön 
toiminnallinen tasa-arvotyöryhmä, joka raportoi edistymisestä vuosittain kansliapäällikön 
johtoryhmälle. Suunnitelma koskee vuosia 2019–2023. Kestävän kehityksen tavoin suku-
puoli- ja yhdenvertaisuusnäkökulma valtavirtaistetaan suunnitelmassa kuvatulla tavalla 
ministeriön avaintoimintoihin: säädösohjaukseen, tulosohjaukseen, resurssiohjaukseen 
ja toiminnan ja talouden suunnitteluun sekä informaatio-ohjaukseen. Lisäksi ministeriön 
tietotuotantoa ja tilastointia sekä viestintä- ja koulutustoimintaa kehitetään sukupuoli- ja 
yhdenvertaisuusnäkökulman huomioon ottaviksi. Ministeriön henkilöstöpoliittisia tasa-ar-
votavoitteita käsitellään erikseen ministeriön henkilöstöpoliittisessa tasa-arvosuunnitel-
massa. Tasa-arvon ja yhdenvertaisuuden edistäminen on kaikkien vastuulla, mitä toimin-
nallinen tasa-arvoryhmä koordinoi ja tukee.

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162007
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Kansainvälinen yhteistyö
Opetus- ja kulttuuriministeriö osallistuu yhteistyössä Suomen ulkoasiainhallinnon 
kanssa myös hallinnonalansa kahdenväliseen ja monenkeskiseen kansainväliseen 
yhteistyöhön, kuten YK:n koulutus-, tiede- ja kulttuurijärjestö Unescon työhön. Asian-
tuntemuksellaan Suomi myötävaikuttaa ja tukee Agenda2030-tavoitteiden saavuttamista 
myös globaalilla tasolla. Vuonna 2021 Suomi osallistui esimerkiksi aktiivisesti uuden glo-
baalin SDG4-yhteistyömekanismin suunnitteluun (HLSC, High Level Steering  Committee). 
Opetus- ja kulttuuriministeriö käynnisti myös hallinnonalojaan koskevan Afrikka-toiminta-
suunnitelman valmistelun maaliskuussa 2021 hyväksytyn, valtioneuvoston yhteisen 
 Suomen Afrikka-strategian toimeenpanemiseksi. Ministeriön hallinnonalan toiminta-
suunnitelman avulla vahvistetaan koulutusta, tutkimusta ja osaamista, kulttuuria, kulttuu-
rista ymmärrystä ja luovia aloja sekä yhteiskunnallista koheesiota ja kansalaisyhteiskuntaa 
niin, että YK:n kestävän kehityksen Agenda 2030 -tavoitteet saavutetaan yhdessä Afrikan 
 maiden kanssa. 

Kansainvälisissä yhteyksissä opetus- ja kulttuuriministeriö on lisäksi johdonmukaisesti 
pitänyt esillä sekä korostanut Suomen ulkopolitiikan mukaista ihmisoikeusperustaista 
näkökulmaa, sukupuolten välistä tasa-arvoa ja naisten aseman vahvistamista. Suomi 
vaikutti asiantuntemuksellaan muun muassa Unescon yleiskokouksessa marraskuussa 
2021 hyväksytyn tekoälyn etiikkaa koskevan kansainvälisen suosituksen sisältöön sen 
 valmisteluvaiheen ajan, suosituksen vahvaa ihmisoikeusperustaisuutta tukien. 
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Vastuullisuusraportointi valtiolla – Valtiokonttori

Kestävä kehitys – OKM – Opetus- ja kulttuuriministeriö

Opetus- ja kulttuuriministeriön strategia 2030 – Valto (valtioneuvosto.fi)

Opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnonalan kestävän kehityksen linjaus – Valto (valtio-
neuvosto.fi)

Kestävän kehityksen YK-indikaattorit kuvioina ja taulukoina | Tilastokeskus (stat.fi)

Kestävän kehityksen seurantakorit – Kestävä kehitys (kestavakehitys.fi)

Hallituksen vuosikertomukset

https://www.valtiokonttori.fi/palvelut/julkishallinnon-palvelut/valtion-konsernipalvelut/vastuullisuusraportointi-valtiolla/
https://okm.fi/kestava-kehitys
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/161521
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162183
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/handle/10024/162183
https://www.stat.fi/tup/kestavan-kehityksen-yk-indikaattorit-agenda2030-kuviot-ja-taulukot.html
https://kestavakehitys.fi/kestavan-kehityksen-seurantakorit
https://valtioneuvosto.fi/paatokset/hallituksen-vuosikertomukset
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